3. *Togatas.*] Horat. ad Pisones. *Seu qui prætextas; seu qui docuere togatas.*

*Prætextæ* indicant Tragœdias, in quibus inducuntur personæ prætextatæ & Nobiles gravia & publica tractantes negotia. *Togatæ* dicuntur Comœdiæ Latinæ, in quibus agunt Togati viri, & privatas res tractant. Ita etiam *Palliatæ* vocantur Græcæ Comœdiæ a Græcorum pallio. Varro de Lingua Latina. Diomed. Donat. in Terent.

4. *Diem consumpserit.*] Mene totum diem audiendo detinuerit? Martial.

*Auditur toto sæpe Poëta die.*

*Ingens Telchus & Orestes.*] Immensæ Tragœdiæ & ampullatis versibus contextæ. Quales arguebat Horatius in Arte, his verbis:

*Telephus & Peleus cum pauper & exul uterque. Projicit ampullas, & sesquipedalia verba.*

Quorum fuerint Poëtarum illæ, non constat. At certum est Poëtas Romanos amasse argumenta e longinquo petere, idque etiamnum fieri cernimus. Quod perstringebat Horatius ad Pisones.

*Nec minimum meruerè decus vestigia Græca Ausi deserere, & celebrare domestica facta.*

Ergo etiam tempore Juvenalis Poëtæ quidem e trivio arripiébant argumenta illa Græcorum nobilia, in quibus multa grandia, quædam etiam admirabilia occurrebant celebranda oratione. At in illis tractandis sæpe peccabant seu contra decorum, quod notat Horat. loco supra citato: seu contra justam Carminis magnitudinem, quod hic queritur Juvenalis.

*Sine pena diem triverit magnus Telephus? aut Orestes, impletâ jam ingentis voluminis extremitate, conscriptus etiam retrò, neque adhuc absolutus? At nemini aedes suæ cognita sunt plus quàm mihi nota sunt nomen Martis, & spelunca Vulcani cautibus Æoli proxima. Porro Frontonis platani, & marmora concussa, assidue resonant, quid faciant venti; quas animas Æacus vexet; qua ex parte alter apportet aurum pellis clam ablata; quàm magnas ornos Monychus; & fulcra labefactata sunt recitatore continuo.*

Telephus? aut summi plena jam margine libri 5 Scriptus & in tergo necdum finitus Orestes?

Nota magis nulli domus est sua, quam mihi lucus Martis & Æoliis vicinam rupibus antrum

Vulcani. Quid agant venti; quas torqueat umbras Æacus; unde alius furtivæ devehat aurum 10

Pelliculæ: quantas jaculetur Monychus ornos; Frontonis platani, convulsaque marmora clamant

#### ANNOTATIONES.

5. *Telephus.*] Herculis ex Auge filius, qui infans a matre expositus inter virgulta, lactatus a cervâ dicitur: ac dein Mysorum Rex, cum Græcis negaret iter per suam regionem, ab Achille vulneratus, & ab eodem ex Oraculi præcepto sanatus est, seu e rubigine hastæ, seu ex herbis facto remedio.

*Plena jam margine.*] Poëta hoc indicat verborumositatem, quod non solum scribat in interiori membrana, sed & marginem impleat, & membranam exteriorem, quod raro fiebat. Martial. l. b. 8. Epigram. 62.

*Scribit in aversâ Picem Epigrammata charta, Et dolet averso quod facit illa Deo.*

Sidon Apollin. Lib. 8. Epist. 16. quæ est ad Constantium. *Jam copiosum te, ni fallor, pulsat exemplar, inquit; jam venit ad marginem umbilicorum, jam tempus est (ut Satiricus ait) Orestem nostrum vel super terga finire.*

6. *Orestes.*] Qui Furiis agitatus ob intersectam matrem Clytemnestram, varias orbis regiones, comite Pylade, variosque obiit casus. Euripid. in *Oreste*. Item in *Iphigenia Taurica*, & in *Electra*. Sophocl. in *Electra*. *Orestis* cadaver effossum ex monitu Oraculi, septem cubitorum fuisse affirmat Herodotus Lib. 1. sed fabulorem eum vocat Gellius Lib. 3. cap. 10.

7. *Nota magis nulli, &c.*] Id est, si velim scribere, & Carmen condere, tam scio Historias & Fabulas, quam Poëtastri illi, qui impune id faciunt. Observant doctiores, inprimisque Janus Parrhasius, hic argui Valerium Flaccum, qui in Argonauticis ejusmodi nugæ & affectatas rerum descriptiones ambitiose sectatus sit.

*Lucus Martis.*] Seu *lucus Marti* sacer prope Albam, ubi Remus & Romulus e Rhea Sylvia nati sunt. Seu, ut volunt quidam, locus in Appia via, ubi Poëta recitare consueverant, *lucus Martis* appellatus. Vel alludit ad illud Hor. ad Pison.

*Cum lucus & ara Diane, &c.*

Et illud Persii.

*Nec ponere lucum Artifices.*

8. *Æoliis rupibus.*] Liparæ sunt Insulæ septem in mari Tyrrheno, quæ & *Æolie* dictæ ab Æolo, qui illuc impulsus, in una earum regnasæ fertur. Juvenalis rupes vocat, quia saxosæ sunt & scopulosæ saltem quædam illarum.

*Vicinum antrum.*] Ætna mons in Sicilia flammam eructans, in quo propterea fabulati sunt habitare Vulcanum. Hujus montis incendia describere amabant Poëta.

9. *Quid agant venti.*] Quæ natura & origo *Ventorum*, qui effectus, quæ potestates, quæ vulgares Poëtarum Carminibus materia.

10. *Æacus.*] Is Judex apud Inferos cum Minoë & Rhadamanto. Sunt qui partiantur illis officia, ut proprie Juvenalis dixerit, *torqueat*: scilicet Rhadamanto Inquisitionem, Minoë Judicium, *Æaco* Executionem attribuunt.

*Unde alius furtivæ, &c.*] E Colchide in Thessaliam Vellus auream abstulit Jason artibus Medæ adjutus. Diodor. Sicul. l. 5. c. 3. Argonauticam illam expeditionem celebrarunt primum e Græcis Orpheus, & Apollonius; e Latinis postea C. Valer. Flaccus Setinus, sub Domitiano Cæsare.

11. *Monychus.*] Ponitur hoc nomen vel proprium alicujus a Centauris, ut & apud Ovidium & Lucanum. Commune tamen est omnibus illis qui unius & solidæ unguis fingebantur: origine ducta a *μόνος*, & *ὄνυξ*, Centauri porro *Monychi* sunt dicti, quoniam hi Thessaliæ populi equos primi cum domuissent, & ex iis pugnarent, eminus conspecti, membra partim equina, partim humana habere crediti sunt.

*Jaculetur ornos.*] Id est, quantas arbores torserint Centauri adversus Lapithas, in certamine illo instigante Marte inito ad rapiendam Hippodamiam Pirithoï uxorem, irato nempe quod cæteris vocatis Diis ad eas nuptias ipse prætermisisset. Vide Ovid. *Metamorph.* 12.

12. *Frontonis.*] *Julius Fronto Romæ* nobilis & eruditus, ac literatis amicus suam domum Poëtis recitantibus ultra commodabat. Martial. Lib. 1. Epig. 56.

*Clarum militiæ Fronto decusque togæ.*

*Platani.*] Arbores umbram prætendentes illi ambulacro, ubi recitabant. *Platanos* studiose Romani colebant, adeo ut Hortensius vino etiam affuso suas *Platanos* educaret in villa Tusculana; teste Macrobio, Lib. 3. c. 13.

*Convulsa marmora.*] Vel multitudine eorum qui audituri conveniebant, vel potius assiduo recitantium clamore. Hyperbole.

**Semper, & assiduo ruptæ lectore columnæ.  
Expectes eadem a summo, minimoque Poëta.  
Et nos ergo manum ferulæ subduximus: & nos  
Consilium dedimus Syllæ, privatus ut altum 16  
Dormiret. Stulta est elementia, cum tot ubique  
Vatibus occurras, perituræ parcere chartæ.  
Cur tamen hoc libeat potius decurrere campo,  
Per quem magnus equos Auruncæ flexit alumnus:  
Si vacat, & placidi rationem admittitis, edam. 21  
Cum tener uxorem ducat spado: Mævia Tuscum**

*Paria speres à magno Vate, atque ab infimo. Igitur nos etiam manum subtraximus ferulæ, nos etiam auctores fuimus Syllæ, ut privatus caperet somnum profundum. Fatua est misericordia abstinere papyro, quæ peribit, quando quidem invenias tam multos Poëtas. Attamen si otiosi estis, & benignè auditis, causas declarabo, quare mihi placeat exspatiari isto præsertim campo, per quem sum-*

*mus Auruncæ alumnus equos moderatus est. Quando Eunuchus mollis matrimonium contrahit: quando Mævia confodit aprum Etruscum,*

ANNOTATIONES.

14. *Expectes eadem, &c.]* Horatius in Arte. *Scribimus indocti doctique Poëmata passim.*

15 *Et nos ergo manum, &c.]* Ergo quidni etiam nos scribamus aliquid, cum Grammaticos and Rhetores audierimus, omnemque illorum disciplinam teneamus.

*Ferulæ.]* Virgultum est levissimum, de quo Plin. Lib. 13. cap. 22. Ex eo fit instrumentum illud, quo manus puerorum in pœnam feriuntur. Sceptra Pædagogorum vocat Martial. Lib. 10. Epigram. 62.